

1 공통공시 총괄

☐ 다음은 공시하는 내용을 요약한 표입니다.

| 항 목 | | '23년도 | 전년('22년) 유 형 평 균 |
|--|---|-------------|----------------------|
| 1 결산규모 | 1 - 1 결산 규모 * 통합회계 | 1조 9,695억 | 18,570억 14,925억 |
| | - (회계별) 일반회계 14,291억, 공기업 특별회계 1,603억, 기타특별회계 212억, 기금 3,588억 - 전년대비 약 1,125억 증가했으며 동일 유형 지자체 평균보다 높은 수준입니다. | | |
| | 1 - 2 세입결산(재원별) * 일반회계 | 1조 6,750억 | 17,955억 13,800억 |
| | - (재원별 세입 결산) 보조금 4,946억, 지방세 1,824억, 조정교부금 466억 등 | | |
| | 1 - 3 세출결산(분야별) * 일반회계 | 1조 4,291억 | 14,970억 11,341억 |
| 2 재정여건 | - (분야별 세출 예산) 사회복지 4,396억, 기타 1,689억, 일반 공공행정 1,487억, 문화 및 관광 1,109억 등 | | |
| | 1 - 4 기금운영현황 * 통합회계 | 4,228억 | 2,661억 1,667억 |
| | - 순천시 기금은 총 12개 운용 중이며, 기금 현재액 4,228억 원입니다. | | |
| 3 통합부채현황 | 1 - 5 지역통합재정통계 * 통합회계 | 항목별 공시내용 참조 | |
| | - 자치단체 세입 21,113억원, 세출 17,986억원 / 지방공공기관 세입 1,603억원, 세출 1,465억원 등 | | |
| 2 재정여건 | 2 - 1 재정자립도 * 일반회계 | 16.25% | 15.39% '24. 12.예정 |
| | - '23년 재정자립도는 16.25%로 전년대비 0.86%p 증가했습니다. | | |
| | 2 - 2 재정자주도 * 일반회계 | 57.77% | 63.32% '24. 12.예정 |
| 3 통합부채현황 | - '23년 재정자주도는 57.77%로 전년대비 5.55%p 감소했습니다. | | |
| | 2 - 3 통합재정수지 * 통합회계 | 흑자(557억원) | 1,878억 -93억 |
| 3 통합부채현황 | - 통합재정수지는 작년보다 1,321억원 감소되었으나, 동일 지자체 유형평균에 비해 적자폭은 양호한 편입니다. | | |
| | 3 - 1 통합부채현황 * 통합회계, 결산순계 | 항목별 공시내용 참조 | |
| ※ 통합부채 산정 결과 확정 후, 별도 공시('24. 12.)입니다. | | | |

| 항 목 | '23년도 | 전년('22년) 유 형 평 균 |
|-----|-------|---------------------|
|-----|-------|---------------------|

| | | |
|-------|------------------------------|-------------|
| 3 - 2 | 지방자치단체 부채현황 * 통합회계 | 항목별 공시내용 참조 |
|-------|------------------------------|-------------|

- 자산 74,631억원, 부채 1,407억원, 자산대비 부채비율 1.89%
- 자산은 전년대비 1,501억원 증가, 부채규모는 전년대비 169억원 감소하였습니다.

| | | |
|-------|----------------------------|-------------|
| 3 - 3 | 지방공기업부채현황 * 통합회계 | 항목별 공시내용 참조 |
|-------|----------------------------|-------------|

- 자산 33,203억원, 부채 589억원, 자산대비 부채비율 1.81%
- 직영기업 부채의 대부분은 가압료 수입 미납금입니다.

| | | |
|-------|-------------------------------|-------------|
| 3 - 4 | 출자·출연기관 부채현황 * 통합회계 | 항목별 공시내용 참조 |
|-------|-------------------------------|-------------|

- 자산 411억원, 부채 45억원, 자산대비 부채비율 12.42%
- 출자·출연기관의 부채의 대부분은 2023순천만국제정원박람회사업으로 인한 부채입니다.

| | | |
|-------|-------------------------|-------------|
| 3 - 5 | 우발부채현황 * 통합회계 | 항목별 공시내용 참조 |
|-------|-------------------------|-------------|

※ 통합부채 산정 결과 확정 후, 별도 공시('24. 12.)입니다.

| | | | |
|-------|---------------------------|------|-------------|
| 3 - 6 | 지자체 채무현황 * 통합회계 | 301억 | 301억 미산출 |
|-------|---------------------------|------|-------------|

- 일반회계 채무 301억원이며, 특별회계와 기금의 채무는 없습니다.

| | | |
|-------|-----------------------------------|-------------|
| 3 - 7 | 지방채 발행 한도액 및 발행액 * 통합회계 | 항목별 공시내용 참조 |
|-------|-----------------------------------|-------------|

- 지방채발행한도액 743억원, 발행액 0억원입니다.

| | | | |
|-------|---------------------------|------|-----------|
| 3 - 8 | 일시차입금 현황 * 통합회계 | 해당없음 | 해당없음 - |
|-------|---------------------------|------|-----------|

- 순천시는 해당 없습니다.

| | | | |
|-------|-------------------------------|-----|------------|
| 3 - 9 | 민자사업 재정부담 현황 * 통합회계 | 60억 | 58억 95억 |
|-------|-------------------------------|-----|------------|

- BTL 임대료 및 운영비 60억원이며, 하수관로정비 사업으로 작년대비 3.4% 증가한 수준입니다.

| | | |
|--------|-------------------------|-------------|
| 3 - 10 | 지방재정건전성관리계획·이행현황 | 항목별 공시내용 참조 |
|--------|-------------------------|-------------|

| | | | |
|--------|-------------------------|------|------------|
| 3 - 11 | 보증채무현황 * 통합회계 | 해당없음 | 20억 18억 |
|--------|-------------------------|------|------------|

- 순천시는 해당 없습니다.

| | | | |
|--------|-----------------------|-----|------------|
| 3 - 12 | 채권현황 * 통합회계 | 55억 | 62억 80억 |
|--------|-----------------------|-----|------------|

- 일반회계 채권현재액 5,507백만원, 특별회계 채권현재액 73백만원, 기금회계 채권현재액 340백만원

| 항 목 | '23년도 | 전년('22년) 유 형 평 균 |
|-----|-------|---------------------|
|-----|-------|---------------------|

| | | | |
|---|---|-----------------------------------|----------------------------------|
| 4 주 요 예 산 집 행 결 과 | <ul style="list-style-type: none"> - '23년 총 채권 현재액은 5,509백만원으로 작년 대비 12.0% 감소하였으며, 유형 평균대비 68.7%인 양호한 수준입니다. | | |
| | 4 - 1 | 기본경비 집행현황 * 일반회계 | 96억 75억 48억 |
| | <ul style="list-style-type: none"> - 일반운영비 67억원, 여비 19억원, 업무추진비 7억원, 직무수행경비 2억원, 자산취득비 6백만원 - 기본경비 총액은 96억원으로 '22년 대비 21.8%수준입니다. | | |
| | 4 - 2 | 자치단체 청사 기준면적 | 항목별 공시내용 참조 |
| | <ul style="list-style-type: none"> - 본청청사 보유면적 9,061㎡, 의회청사 보유면적 1,528㎡, 단체장 집무실 99㎡ - 본청청사 기준면적 대비 보유면적은 51.0%, 의회청사 기준면적 대비 보유면적은 45.5%, 단체장 집무실 기준면적 대비 보유면적은 100%입니다. | | |
| | 4 - 3 | 공무원 기준인건비 집행현황 * 일반회계 | 1,529억 1,423억 1,160억 |
| | <ul style="list-style-type: none"> - 인건비 1,166억원, 직무수행경비 37억원, 포상금 49억원, 연금부담금 등 276억원 | | |
| | 4 - 4 | 업무추진비 집행현황 * 일반회계 | 755백만원 662백만원 636백만원 |
| | <ul style="list-style-type: none"> - 기관운영업무추진비 360백만원, 시책추진업무추진비 396백만원 - 세출결산액 대비 업무추진비 비율은 0.05%로 작년대비 0.01%증가하였습니다. | | |
| | 4 - 5 | 국외여비 집행현황 * 일반회계 | 항목별 공시내용 참조 |
| | <ul style="list-style-type: none"> - '23년 국외 업무수행을 위해 약 2.9억을 국외여비로 집행하였으며 전년 대비 약 1.5억 원 증가하였습니다. | | |
| | 4 - 6 | 지방의회경비 집행현황 * 일반회계 | 1,454백만원 1,337백만원 983백만원 |
| | <ul style="list-style-type: none"> - 의회경비 1,454백만원, 의원정수 25명, 지방의원 1인당 의회경비 58,157천원 - 세출예산 대비 의회경비 비율은 0.1%로 작년대비 0.01%증가하였으며 유형평균 대비 148%수준입니다. | | |
| | 4 - 7 | 지방의회 국외여비 집행현황 * 일반회계 | 87백만원 53백만원 - |
| | <ul style="list-style-type: none"> - 국외여비 집행액 87백만원, 의원 1인당 국외여비 집행액 3,463천원 | | |
| | 4 - 8 | 맞춤형 복지제도 시행경비 현황 * 일반회계 | 3,644백만원 3,587백만원 2,616백만원 |
| | <ul style="list-style-type: none"> - 맞춤형 복지제도 시행경비 지급총액 3,644백만원, 1인당 맞춤형복지제도 시행경비 1,404천원 | | |
| | 4 - 9 | 사회보장적수혜금 집행 현황 * 일반회계 | 213억 신규지표 129억 |
| | <ul style="list-style-type: none"> - 사회보장적 수혜금 213억원, 세출결산액 대비 비율 1.49% - 동일유형 지자체 평균 129억원에 비해 다소 높은 수준입니다. | | |
| | 4-10 | 예비비 집행현황 * 일반회계 | 63억 신규지표 40억 |
| | <ul style="list-style-type: none"> - 우리시가 '24년 집행한 일반예비비는 63억원으로 일반회계 세출결산액 대비약 0.1%에 해당하며, 재해·재난목적으로 집행한 예비비는 48억입니다. | | |
| | 4-11 | 연말지출 비율 * 일반회계 | 538억 565억 514억 |
| | <ul style="list-style-type: none"> - 연말지출(11월~12월)원인행위액 538억원 - '22년 연말지출 원인행위액 대비 4.8% 감소한 수준입니다. | | |

| 항 목 | | '23년도 | 전년('22년) 유 형 평 균 |
|---|---|-------------|--------------------------|
| 5 | 4-12 금고협력사업비 운영현황 * 통합회계 | 항목별 공시내용 참조 | |
| | - 협력사업비 세입처리액 400백만원이며, 집행액 해당 없습니다. | | |
| | 5 - 1 지방세 징수실적 * 일반회계 | 1,824억 | 1,872억 1,667억 |
| | - 지방세 징수액 182,423백만원, 최근 3년 평균 증가율 5.8% | | |
| | - 지방세 징수액은 전년대비 97.4%이며, 그중 가장 높은 비중을 차지하는 세목은 지방소득세 (28.8%)입니다. | | |
| 지방세 / 세외수입 | 5-2 지방세 지출현황 * 일반회계 | 239억 | 249억 200억 |
| | - 비과세·감면액 23,947백만원 | | |
| | - 작년 대비 비과세·감면액은 96%수준이며 그중 가장 비중이 큰 분야는 일반공공행정(51.91%)입니다. | | |
| | 5-3 지방세 및 세외수입 체납현황 * 일반회계 | 16,293백만원 | 13,802백만원 26,848백만원 |
| | - 지방세 체납현황 11,559백만원, 세외수입 체납현황 4,734백만원 | | |
| - '23년도 체납액은 '22년 대비 118%이지만, 유형평균대비 60.6%수준으로 다소 낮은 수준입니다. | | | |
| 6 | 6-1 사회복지비 * 일반회계 | 4,396억 | 4,163억 3,597억 |
| | - 사회복지비 지출액 439,637백만원 | | |
| | - 세출결산액 대비 노인, 청소년분야 비율은 38.7%이며, 유형평균 대비 122%수준입니다. | | |
| | 6-2 지방보조금 교부현황 * 일반회계, 기타특별회계 | 116,005백만원 | 110,718백만원 106,049백만원 |
| | - 지방보조금교부액 116,005백만원 | | |
| | - 세출결산액대비 지방보조금 비율은 8%이며, 전년대비 0.7%증가하였고, 유형평균 대비 109%수준으로 다소 높은 수준입니다. | | |
| | 6-3 지방보조사업 운용평가 결과 * 일반회계, 기타특별회계 | 항목별 공시내용 참조 | |
| | - (성과평가 현황) 매우우수 40개, 우수 79개, 보통 221개, 미흡43개, 매우미흡 20개 | | |
| | 6-4 지방보조금으로 취득한 중요재산의 변동현황 | 항목별 공시내용 참조 | |
| | 6-5 지방보조금 교부결정 취소 등 주요 처분내용 | 항목별 공시내용 참조 | |
| - 순천시는 해당없습니다. | | | |
| 복지 / 민간지원 | 6-6 행사축제경비 * 일반회계 | 13,591백만원 | 12,821백만원 9,112백만원 |
| | - 행사·축제성 경비 13,591백만원 | | |
| | - '23년 행사·축제성 경비는 13,591백만원으로 전년대비 6.0%증가하였으며, 유형평균 대비 149%수준입니다. | | |
| 7 | 7-1 공유재산 및 물품 | 항목별 공시내용 참조 | |
| | - 공유재산 현재액 9품목 4,837,628백만원 | | |
| - '22년 공유재산 현재액 3,937,624백만원 대비 22.8%증가하였습니다. | | | |

| 항 목 | | '23년도 | 전년('22년) 유 형 평 균 |
|---------------|-------|------------------|---------------------|
| | 8-11 | 예산낭비신고센터 접수·처리현황 | 항목별 공시내용 참조 |
| | 8-12 | 조정교부금 교부실적 | 항목별 공시내용 참조 |
| | 8-13 | 신속집행 실적 | 항목별 공시내용 참조 |
| | 8-14 | 감사결과 | 항목별 공시내용 참조 |
| 9 주요 투자 사업 | 9 - 1 | 투자심사대상사업 | 항목별 공시내용 참조 |
| | 9 - 2 | 지방채발행사업 | 항목별 공시내용 참조 |
| | 9 - 3 | 민간투자사업 | 항목별 공시내용 참조 |

※ 지방채무, 일시차입금, 채권현재액 등은 원금기준

※ 민간투자사업 재정부담액은 당해 지자체의 재정부담분 기준

※ 자세한 작성기준은 각 항목별 작성요령 참조

※ 유형 지자체 평균액은 지자체 자료입력 완료 후 중앙에서 산출하여 e호조를 통해 제공